
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13465/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
Обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5720.*) 
«Регионоведение России» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2022 №13465/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5720.*) «Регионоведение России» по 
направлению подготовки 41.04.02 «Регионоведение России» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом от -toOsl l№ А 00' /1 

/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5720.*) 

«Регионоведение России» по направлению подготовки 41.04.02 «Регионоведение России» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Ван Хуэйжу Московская архитектура 
в политическом 
контексте послевоенного 
времени 

Мещенина Анастасия 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Календарова Виктория 
Владимировна, доцент, 
Кафедра гуманитарных 
дисциплин, 
Образовательное частное 
учреждение высшего 
образования 
«Московский 
инновационный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2812, Всероссийская 
общественная организация 
«Русское географическое 
общество» 
РК от 01.03.2023 № 01/1-38-
2992 

2 Ван Цзинхуа Государственный совет 
Российской империи в 
начале XX века 

Мещенина Анастасия 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Календарова Виктория 
Владимировна, доцент, 
Кафедра гуманитарных 
дисциплин, 
Образовательное частное 
учреждение высшего 
образования 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2812, Всероссийская 
общественная организация 



«Московский 
инновационный 
университет» (по 
согласованию) 

«Русское географическое 
общество» 
РК от 01.03.2023 № 01/1-38-
2992 

3 Ли Юанькай Память о Второй 
мировой войне в музеях 
Санкт-Петербурга и 
Нанкина 

Штыков Николай 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Воронцова Евгения 
Александровна, старший 
научный сотрудник, 
заведующий, Сектор 
издательских проектов, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный музей 
истории российской 
литературы имени 
В.И.Даля» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2812, Всероссийская 
общественная организация 
«Русское географическое 
общество» 
РК от 01.03.2023 № 01/1-38-
2992 

4 Сунь Яовэй Просопография 
российских 
исследований Тибета 
конца XIX - начала XX 
века 

Шорохов Владимир 
Андреевич, доцент, 
Институт теологии 

Меркулов Иван 
Владимирович, учитель 
истории и 
обществознания, 
Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия № 
209 Центрального района 
Санкт-Петербурга 
«Павловская гимназия» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2812, Всероссийская 
общественная организация 
«Русское географическое 
общество» 
РК от 01.03.2023 № 01/1-38-
2992 

5 Тхайтракулпанич Эсари «Традиционный» 
русский костюм в 

Шорохов Владимир 
Андреевич, доцент, 

Меркулов Иван 
Владимирович, учитель 

Федеральное 
государственное бюджетное 



современной 
Европейской России: 
реконструкция, 
восприятие, бытование 

Институт теологии истории и 
обществознания, 
Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия № 
209 Центрального района 
Санкт-Петербурга 
«Павловская гимназия» 
(по согласованию) 

учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2812, Всероссийская 
общественная организация 
«Русское географическое 
общество» 
РК от 01.03.2023 № 01/1-38-
2992 

Цзюй Тун Санкт-Петербург Петра I 
в новейшей российской 
историографии 

Штыков Николай 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Стрельников Сергей 
Витальевич, доцент, 
Кафедра теории и 
истории государства и 
права, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2812, Всероссийская 
общественная организация 
«Русское географическое 
общество» 
РК от 01.03.2023 № 01/1-38-
2992 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2812, Всероссийская 
общественная организация 

Чжао Мэйсинь Развитие системы 
электронных 
библиотечных ресурсов 
на Северо-Западе 
России: региональный 
аспект социокультурного 
явления 

Штыков Николай 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Воронцова Евгения 
Александровна, старший 
научный сотрудник, 
заведующий, Сектор 
издательских проектов, 
Федеральное 
государственное 



бюджетное учреждение 
культуры 
«Государственный музей 
истории российской 
литературы имени 
В.И.Даля» (по 
согласованию) 

«Русское географическое 
общество» 
РК от 01.03.2023 №01/1 -38-
2992 


